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1. 平成28年3月期第3四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年12月31日）

(2) 連結財政状態

 

(1) 連結経営成績（累計） （％表示は、対前年同四半期増減率）

売上高 営業利益 経常利益
親会社株主に帰属する四

半期純利益
百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％

28年3月期第3四半期 328,512 15.7 15,840 61.0 17,649 55.5 16,198 39.7
27年3月期第3四半期 283,915 △9.0 9,837 37.9 11,349 31.3 11,599 △11.8

（注）包括利益 28年3月期第3四半期 13,634百万円 （△48.5％） 27年3月期第3四半期 26,492百万円 （△11.7％）

1株当たり四半期純利益
潜在株式調整後1株当たり四半期

純利益
円 銭 円 銭

28年3月期第3四半期 52.74 ―
27年3月期第3四半期 37.49 ―

総資産 純資産 自己資本比率
百万円 百万円 ％

28年3月期第3四半期 531,390 194,436 36.2
27年3月期 495,442 182,988 36.4
（参考）自己資本 28年3月期第3四半期 192,158百万円 27年3月期 180,544百万円

2. 配当の状況

（注）直近に公表されている配当予想からの修正の有無 ： 無 

年間配当金
第1四半期末 第2四半期末 第3四半期末 期末 合計

円 銭 円 銭 円 銭 円 銭 円 銭

27年3月期 ― ― ― 7.00 7.00
28年3月期 ― ― ―
28年3月期（予想） 9.00 9.00

3. 平成28年 3月期の連結業績予想（平成27年 4月 1日～平成28年 3月31日） 
（％表示は、対前期増減率）

（注）直近に公表されている業績予想からの修正の有無 ： 無  

売上高 営業利益 経常利益 親会社株主に帰属する
当期純利益

1株当たり当期
純利益

百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 百万円 ％ 円 銭

通期 496,000 18.0 19,100 47.2 21,000 41.8 18,800 34.0 61.21



(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動） ： 無 

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 ： 有 

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

(4) 発行済株式数（普通株式） 

※四半期レビュー手続の実施状況に関する表示 
この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外でありますが、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に
基づく四半期レビュー手続は終了しております。 

※業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項 
本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際
の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資
料３ページ「連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。 

※ 注記事項

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 ： 有
② ①以外の会計方針の変更 ： 無
③ 会計上の見積りの変更 ： 無
④ 修正再表示 ： 無

① 期末発行済株式数（自己株式を含む） 28年3月期3Q 322,656,796 株 27年3月期 322,656,796 株
② 期末自己株式数 28年3月期3Q 15,556,921 株 27年3月期 15,520,634 株
③ 期中平均株式数（四半期累計） 28年3月期3Q 307,118,470 株 27年3月期3Q 309,415,949 株
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１．当四半期決算に関する定性的情報 

(1)経営成績に関する説明 

当第３四半期連結累計期間における国内景気は緩やかな回復基調にあるものの、輸出や生産等に

弱い動きが見られた。また、原油価格の下落、新興国経済の成長鈍化などが世界経済に与える影響

が懸念され、先行きに対する不透明感が高まっている。建設業界においては、民間工事からの受注

が堅調に推移した一方で、官公庁工事が減少に転じるなど、全体として前年度を下回る水準で推移

した。 

このような状況の中、当第３四半期連結累計期間における当社グループの業績は以下のとおりと

なった。 

連結売上高は、主に当社における完成工事高が増加したことにより、前年同四半期比15.7％増の

3,285億円となった。 

営業損益については、主要な事業である建設事業を取り巻く環境は先行き不透明な状況が続いて

いるが、採算重視の受注方針の徹底等により、当第３四半期連結累計期間における完成工事総利益

率が向上した結果、売上総利益率が10.2%と前年同四半期比1.0ポイント上昇し、売上総利益は333億

円（前年同四半期比27.7％増）となった。一方、販売費及び一般管理費については、175億円と前年

同四半期比7.6%増加したため、営業利益は158億円（前年同四半期比61.0％増）となった。 

経常損益については、受取利息及び保有する投資有価証券の受取配当金等により、176億円の経常

利益（前年同四半期比55.5％増）となった。 

親会社株主に帰属する四半期純損益については、特別利益において、投資有価証券売却益5億円等

を計上した結果、161億円の親会社株主に帰属する四半期純利益（前年同四半期比39.7％増）となっ

た。 

なお、当社グループの売上高の大部分を占める完成工事高は、その計上時期が第４四半期連結会

計期間に比較的偏るという季節的変動要因があるため、第３四半期連結累計期間における完成工事

高は通期の業績予想に比して相対的に少なくなる傾向がある。 

セグメント別における業績は以下のとおりである。セグメントの業績については、セグメント間

の内部売上高又は振替高を含めて記載している。 

(建築事業) 

売上高は2,559億円（前年同四半期比21.2％増）となり、セグメント利益（営業利益）は119億

円(前年同四半期比107.8％増）となった。 

当社個別の受注高については、官公庁工事（国内）、民間工事（国内）共に減少し、全体（海

外含む）では2,342億円と、前年同四半期比12.7％減となった。 

(土木事業) 

売上高は618億円（前年同四半期比4.8％減）となり、セグメント利益は27億円(前年同四半期比

14.2％減）となった。 

当社個別の受注高については、民間工事（国内）は前年同四半期比16.2％増となったが、官公

庁工事（国内）が同11.4％減となり、全体（海外含む）では688億円と、前年同四半期比10.4％減

となった。 

　　　　　　　戸田建設㈱（1860）
　平成28年３月期第３四半期決算短信

2



(不動産事業) 

売上高は125億円（前年同四半期比30.9％増）、セグメント利益（営業利益）は10億円（前年同

四半期比28.0％増）となった。 

(その他の事業) 

売上高は8億円（前年同四半期比1.0％増）、セグメント利益（営業利益）は2百万円（前年同四

半期比81.1％減）となった。 

(2)財政状態に関する説明 

①資産、負債、純資産の状況

（資産の部） 

当第３四半期連結会計期間末の資産合計は、販売用不動産が46億円、投資有価証券が29億円減

少したが、受取手形・完成工事未収入金等の増302億円、未成工事支出金の増142億円などにより、

前連結会計年度末と比較して359億円増加の5,313億円（7.3％増）となった。 

（負債の部） 

当第３四半期連結会計期間末の負債合計は、支払手形・工事未払金等が101億円、工事損失引当

金が45億円減少したが、未成工事受入金の増203億円、社債の発行100億円などにより、前連結会

計年度末と比較して244億円増加の3,369億円（7.8％増）となった。 

（純資産の部） 

当第３四半期連結会計期間末の純資産合計は、親会社株主に帰属する四半期純利益の計上161億

円などにより、前連結会計年度末と比較して114億円増加の1,944億円（6.3％増）となり、自己資

本比率は36.2％となった。 

 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 

平成28年３月期の連結業績予想については、現時点では、当社グループを取り巻く経営環境に大

きな変化はないことから、平成27年11月12日に公表した通期連結業績予想から変更はない。 
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２．サマリー情報（注記事項）に関する事項 

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 

該当事項なし。 

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 

当第３四半期連結累計期間 

(自 平成27年４月１日 至 平成27年12月31日) 

税金費用の計算 
税金費用の算定については、当第３四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引

前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期

純利益に当該見積実効税率を乗じて算定している。 

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 

（会計方針の変更） 

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年９月13日。以下「企業結合会計

基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年９月13日。

以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第７号 平

成25年９月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を、第１四半期連結会計期間から適用

し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上

するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更した。また、

第１四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定によ

る取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反

映させる方法に変更する。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主

持分への表示の変更を行っている。当該表示の変更を反映させるため、前第３四半期連結累計期間

及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っている。 

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項（4）、連結会計基準第44－5

項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、第１四半期連結

会計期間の期首時点から将来にわたって適用している。 

なお、上記の変更による四半期連結財務諸表に与える影響は軽微である。 
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３．四半期連結財務諸表 

（１）四半期連結貸借対照表 

  

  

                    (単位：百万円)

                  
前連結会計年度 

(平成27年３月31日) 
当第３四半期連結会計期間 

(平成27年12月31日) 

資産の部   

  流動資産   

    現金預金 43,488 38,116

    受取手形・完成工事未収入金等 121,009 151,305

    有価証券 10,235 17,149

    販売用不動産 20,903 16,244

    未成工事支出金 10,806 25,070

    その他のたな卸資産 424 797

    その他 22,318 19,549

    貸倒引当金 △1,114 △1,248

    流動資産合計 228,072 266,986

  固定資産   

    有形固定資産   

      建物・構築物（純額） 12,179 11,870

      
機械、運搬具及び工具器具備品（純
額） 

709 613

      土地 60,367 60,818

      リース資産（純額） 182 166

      建設仮勘定 122 224

      有形固定資産合計 73,561 73,692

    無形固定資産 2,969 3,130

    投資その他の資産   

      投資有価証券 185,476 182,516

      長期貸付金 765 619

      退職給付に係る資産 2,296 1,778

      その他 2,806 3,145

      貸倒引当金 △506 △479

      投資その他の資産合計 190,839 187,580

    固定資産合計 267,370 264,404

  資産合計 495,442 531,390
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                    (単位：百万円)

                  
前連結会計年度 

(平成27年３月31日) 
当第３四半期連結会計期間 

(平成27年12月31日) 

負債の部    

  流動負債    

    支払手形・工事未払金等 107,216 97,017

    短期借入金 32,597 33,392

    未払法人税等 651 2,473

    未成工事受入金 26,763 47,099

    賞与引当金 3,905 1,392

    完成工事補償引当金 2,316 2,139

    工事損失引当金 7,576 3,004

    訴訟損失引当金 435 －

    預り金 15,314 22,191

    その他 11,992 12,483

    流動負債合計 208,769 221,193

  固定負債    

    社債 － 10,000

    長期借入金 33,735 37,026

    繰延税金負債 36,252 35,113

    再評価に係る繰延税金負債 8,268 8,268

    役員退職慰労引当金 133 153

    関係会社整理損失引当金 532 421

    退職給付に係る負債 21,466 21,684

    資産除去債務 167 168

    その他 3,126 2,923

    固定負債合計 103,684 115,760

  負債合計 312,454 336,953

純資産の部    

  株主資本    

    資本金 23,001 23,001

    資本剰余金 25,504 25,588

    利益剰余金 59,155 72,912

    自己株式 △8,212 △8,233

    株主資本合計 99,449 113,269

  その他の包括利益累計額    

    その他有価証券評価差額金 74,942 72,961

    繰延ヘッジ損益 3 1

    土地再評価差額金 6,017 6,307

    為替換算調整勘定 40 △550

    退職給付に係る調整累計額 91 168

    その他の包括利益累計額合計 81,095 78,889

  非支配株主持分 2,443 2,278

  純資産合計 182,988 194,436

負債純資産合計 495,442 531,390
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（２）四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書 

四半期連結損益計算書 

第３四半期連結累計期間 

  

 

                    (単位：百万円) 

                  前第３四半期連結累計期間 
(自 平成26年４月１日 

 至 平成26年12月31日) 

当第３四半期連結累計期間 
(自 平成27年４月１日 

 至 平成27年12月31日) 

売上高     

  完成工事高 274,523 314,845 

  不動産事業等売上高 9,392 13,667 

  売上高合計 283,915 328,512 

売上原価     

  完成工事原価 250,686 284,243 

  不動産事業等売上原価 7,111 10,913 

  売上原価合計 257,797 295,156 

売上総利益     

  完成工事総利益 23,837 30,602 

  不動産事業等総利益 2,280 2,753 

  売上総利益合計 26,118 33,356 

販売費及び一般管理費 16,280 17,515 

営業利益 9,837 15,840 

営業外収益     

  受取利息 320 310 

  受取配当金 1,927 2,132 

  その他 209 280 

  営業外収益合計 2,456 2,724 

営業外費用     

  支払利息 665 701 

  支払手数料 167 145 

  その他 111 67 

  営業外費用合計 944 914 

経常利益 11,349 17,649 

特別利益     

  固定資産売却益 266 168 

  投資有価証券売却益 313 503 

  訴訟損失引当金戻入額 － 281 

  負ののれん発生益 480 － 

  その他 1 15 

  特別利益合計 1,062 969 

特別損失     

  固定資産売却損 9 0 

  固定資産廃棄損 1 334 

  投資有価証券評価損 － 19 

  その他 8 0 

  特別損失合計 19 355 

税金等調整前四半期純利益 12,392 18,263 

法人税等 547 2,026 

四半期純利益 11,845 16,237 

非支配株主に帰属する四半期純利益 246 39 

親会社株主に帰属する四半期純利益 11,599 16,198 
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四半期連結包括利益計算書 

第３四半期連結累計期間 

  

 

                    (単位：百万円) 

                  前第３四半期連結累計期間 
(自 平成26年４月１日 

 至 平成26年12月31日) 

当第３四半期連結累計期間 
(自 平成27年４月１日 

 至 平成27年12月31日) 

四半期純利益 11,845 16,237 

その他の包括利益    

  その他有価証券評価差額金 14,607 △1,979 

  繰延ヘッジ損益 5 △1 

  為替換算調整勘定 249 △699 

  退職給付に係る調整額 △215 77 

  その他の包括利益合計 14,647 △2,602 

四半期包括利益 26,492 13,634 

（内訳）    

  親会社株主に係る四半期包括利益 26,199 13,701 

  非支配株主に係る四半期包括利益 292 △67 
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(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 

（継続企業の前提に関する注記） 

該当事項なし。 

 

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記） 

該当事項なし。 

 

（セグメント情報等） 

Ⅰ前第３四半期連結累計期間（自  平成26年４月１日  至  平成26年12月31日） 

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 
（単位：百万円） 

 
 
 
 

報告セグメント 
調整額 
(注)1 

四半期連結
損益計算書
計上額 
(注)2 

建築事業 土木事業 不動産事業
その他 
の事業 

計 

売上高  

外部顧客への売上高 210,544 64,463 8,460 447 283,915 － 283,915

セグメント間の内部 
売上高又は振替高 

669 526 1,157 354 2,708 △2,708 －

計 211,213 64,989 9,618 802 286,623 △2,708 283,915

セグメント利益 5,771 3,257 826 13 9,869 △31 9,837

(注)1 「セグメント利益」の調整額△31百万円は、セグメント間取引消去である。 

2 「セグメント利益」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。 

 

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報 

平成26年４月１日付で不動産事業セグメントに区分していた千代田土地建物株式会社が、建築事

業セグメントに区分していた戸田リフォーム株式会社を吸収合併したことにより、負ののれんが発

生した。 

また、不動産事業セグメントにおいて、連結子会社である戸田ビルパートナーズ株式会社が自己

株式を取得したことにより、負ののれんが発生した。 

当該事象における負ののれん発生益の計上額は、当第３四半期連結累計期間において480百万円と

なった。 

 

Ⅱ当第３四半期連結累計期間（自  平成27年４月１日  至  平成27年12月31日） 

１．報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報 
（単位：百万円） 

 
 
 
 

報告セグメント 
調整額 
(注)1 

四半期連結
損益計算書
計上額 
(注)2 

建築事業 土木事業 不動産事業
その他 
の事業 

計 

売上高  

外部顧客への売上高 255,015 61,466 11,578 452 328,512 － 328,512

セグメント間の内部 
売上高又は振替高 

916 396 1,013 358 2,684 △2,684 －

計 255,931 61,863 12,591 810 331,197 △2,684 328,512

セグメント利益 11,993 2,793 1,058 2 15,848 △8 15,840

(注)1 「セグメント利益」の調整額△8百万円は、セグメント間取引消去である。 

2 「セグメント利益」は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っている。 

 

２．報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報 

該当事項なし。 
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４．（参考）個別財務諸表等 

(1) （参考）四半期貸借対照表 

  (単位：百万円)

 
前事業年度末に係る 
要約貸借対照表 

（平成27年3月31日） 

当第３四半期 
会計期間 

(平成27年12月31日) 

資産の部      

  流動資産      

    現金預金   29,406  27,041

    受取手形・完成工事未収入金等   116,286  148,123

    有価証券   10,235  14,149

    販売用不動産   18,119  14,631

    未成工事支出金  8,632  21,999

    その他のたな卸資産  315  408

    その他  21,683  18,946

    貸倒引当金  △1,122  △1,274

    流動資産合計  203,557  244,026

  固定資産     

    有形固定資産     

      建物・構築物（純額）  10,901  10,557

      機械、運搬具及び工具器具備品（純額）  581  522

      土地  56,186  56,605

      リース資産（純額）  180  166

      建設仮勘定  82  157

      有形固定資産合計  67,932  68,010

    無形固定資産  2,973  3,141

    投資その他の資産      

      投資有価証券   185,447  182,308

      長期貸付金   746  726

      前払年金費用   1,751  1,261

      その他   2,028  2,150

      貸倒引当金   △503  △599

      投資その他の資産合計   189,470  185,848

    固定資産合計   260,376  256,999

  資産合計   463,933  501,026
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  (単位：百万円)

 
前事業年度末に係る 
要約貸借対照表 

（平成27年3月31日） 

当第３四半期 
会計期間 

(平成27年12月31日) 

負債の部      

  流動負債      

    支払手形・工事未払金等   102,310  93,689

    短期借入金   29,064  29,859

    未払法人税等   557  2,182

    未成工事受入金   25,686  44,395

    賞与引当金   3,700  1,221

    完成工事補償引当金   2,196  2,055

    工事損失引当金  7,576  2,973

    訴訟損失引当金  435  －

    預り金  14,254  21,531

    その他  11,292  12,029

    流動負債合計  197,074  209,937

  固定負債     

    社債  －  10,000

    長期借入金  30,045  33,658

    繰延税金負債  35,914  34,945

    再評価に係る繰延税金負債  8,268  8,268

    退職給付引当金  20,426  20,733

    役員退職慰労引当金  86  107

    関係会社事業損失引当金  532  411

    資産除去債務  131  132

    その他   2,353  2,177

    固定負債合計   97,758  110,434

  負債合計   294,832  320,371

純資産の部      

  株主資本      

    資本金   23,001  23,001

    資本剰余金      

      資本準備金   25,573  25,573

      資本剰余金合計   25,573  25,573

    利益剰余金      

      利益準備金   5,750  5,750

      その他利益剰余金      

        別途積立金   26,774  36,774

        繰越利益剰余金   15,260  18,539

      利益剰余金合計   47,785  61,064

    自己株式   △8,212  △8,233

    株主資本合計   88,147  101,405

  評価・換算差額等     

    その他有価証券評価差額金  74,932  72,939

    繰延ヘッジ損益  3  1

    土地再評価差額金  6,017  6,307

    評価・換算差額等合計  80,953  79,249

  純資産合計  169,100  180,654

負債純資産合計  463,933  501,026
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(2) （参考）四半期損益計算書 

  (単位：百万円)

 

前第３四半期累計期間 

(自 平成26年４月１日 

 至 平成26年12月31日) 

当第３四半期累計期間 

(自 平成27年４月１日 

 至 平成27年12月31日) 

売上高      

  完成工事高   254,365  301,681

  不動産事業売上高   4,366  6,632

  売上高合計   258,731  308,314

売上原価      

  完成工事原価   232,590  272,197

  不動産事業売上原価   2,931  4,986

  売上原価合計  235,522  277,183

売上総利益     

  完成工事総利益  21,774  29,484

  不動産事業総利益  1,434  1,646

  売上総利益合計  23,209  31,131

販売費及び一般管理費  14,266  15,582

営業利益  8,942  15,548

営業外収益  2,210  2,464

営業外費用  915  873

経常利益  10,237  17,139

特別利益  576  878

特別損失  894  355

税引前四半期純利益  9,920  17,662

法人税等  105  1,943

四半期純利益   9,815  15,719

 

（注）1  四半期個別財務諸表は、法定開示における四半期レビューの対象となっていない。 

   2  四半期個別財務諸表は、四半期財務諸表等規則に準拠して作成し、建設業法施行規則に準じて記載して

いるが、科目の区分掲記については一部要約している。 
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５．補足情報

（１）連結業績の実績及び予想の概要
（単位：百万円）

第３四半期累計期間 通期

前期 当期 対前期 前期 当期 対前期

実績 実績 増減額
増減率
（％）

実績 予想 増減額
増減率
（％）

売上高 283,915 328,512 44,597 15.7 420,324 496,000 75,675 18.0

建設事業 274,523 314,845 40,322 14.7 407,650 480,000 72,349 17.7

国内 260,049 305,744 45,695 17.6 387,347 462,000 74,652 19.3

海外 14,474 9,101 △5,372 △ 37.1 20,303 18,000 △2,303 △11.3

不動産事業等 9,392 13,667 4,274 45.5 12,673 16,000 3,326 26.2

国内 8,908 12,030 3,122 35.1 12,017 14,300 2,282 19.0

海外 484 1,636 1,152 238.1 656 1,700 1,043 159.0

売上総利益 26,118 33,356 7,237 27.7 36,109 44,600 8,490 23.5

利益率 9.2 % 10.2 % 8.6 % 9.0 %

建設事業 23,837 30,602 6,765 28.4 33,055 41,500 8,444 25.5

8.7 % 9.7 % 8.1 % 8.6 %

不動産事業等 2,280 2,753 472 20.7 3,054 3,100 45 1.5

24.3 % 20.1 % 24.1 % 19.4 %

一般管理費 16,280 17,515 1,235 7.6 23,130 25,500 2,369 10.2

営業損益 9,837 15,840 6,002 61.0 12,978 19,100 6,121 47.2

営業外収支 1,512 1,809 296 19.6 1,835 1,900 64 3.5

経常損益 11,349 17,649 6,299 55.5 14,813 21,000 6,186 41.8

特別損益 1,042 614 △428 △41.1 293 300 6 2.3

税引前損益 12,392 18,263 5,871 47.4 15,107 21,300 6,192 41.0

法人税等 547 2,026 1,478 270.0 711 2,500 1,788 251.5

当期（四半
期）純損益

11,845 16,237 4,392 37.1 14,395 18,800 4,404 30.6

非支配株主に帰属する
当期（四半期）純利益 246 39 △ 206 △83.9 369 -　 △369 -　

親会社株主に帰属する
当期（四半期）純損益 11,599 16,198 4,599 39.7 14,026 18,800 4,773 34.0

（注）「当期（四半期）純損益」、「親会社株主に帰属する当期（四半期）純損益」、「非支配株主に帰属する当期（四半期）純損益」の前期

　　　実績欄には、それぞれ「少数株主損益調整前当期（四半期）純損益」、「当期（四半期）純損益」、「少数株主損益」を記載している。
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（２）個別業績の実績及び予想の概要

（単位：百万円）
第３四半期累計期間 通期

前期 当期 対前期 前期 当期 対前期

実績 実績 増減額
増減率
（％）

実績 予想 増減額
増減率
（％）

349,492 309,767 △39,724 △11.4 455,516 407,500 △48,016 △10.5

国内 345,212 309,629 △35,583 △10.3 450,166 407,000 △43,166 △9.6

海外 4,279 138 △4,141 △96.8 5,350 500 △4,850 △90.7

345,125 303,134 △41,990 △12.2 449,717 400,000 △49,717 △11.1

建築 268,245 234,281 △33,964 △12.7 332,095 310,000 △22,095 △6.7

土木 76,879 68,853 △8,026 △10.4 117,622 90,000 △27,622 △23.5

4,366 6,632 2,266 51.9 5,799 7,500 1,700 29.3

258,731 308,314 49,582 19.2 383,829 462,500 78,670 20.5

254,365 301,681 47,316 18.6 378,030 455,000 76,969 20.4

建築 192,316 240,562 48,246 25.1 286,814 360,000 73,185 25.5

国 内 192,268 239,852 47,583 24.7 286,734 358,600 71,865 25.1

海 外 47 710 662 - 80 1,400 1,319 - 

土木 62,048 61,119 △929 △1.5 91,215 95,000 3,784 4.1

国 内 62,048 60,294 △1,753 △2.8 91,170 93,500 2,329 2.6

海 外 -　 824 824 -　 45 1,500 1,454 - 

4,366 6,632 2,266 51.9 5,799 7,500 1,700 29.3

23,209 31,131 7,921 34.1 31,959 41,000 9,040 28.3

9.0 % 10.1 % 8.3 % 8.9 %

21,774 29,484 7,709 35.4 30,067 39,300 9,232 30.7

8.6 % 9.8 % 8.0 % 8.6 %

建築 15,308 23,286 7,978 52.1 22,578 31,000 8,421 37.3

8.0 % 9.7 % 7.9 % 8.6 %

土木 6,466 6,197 △268 △4.1 7,488 8,300 811 10.8

10.4 % 10.1 % 8.2 % 8.7 %

1,434 1,646 211 14.8 1,891 1,700 △191 △10.1

32.9 % 24.8 % 32.6 % 22.7 %

14,266 15,582 1,315 9.2 20,345 22,600 2,254 11.1

8,942 15,548 6,605 73.9 11,613 18,400 6,786 58.4

1,295 1,590 295 22.8 1,533 1,700 166 10.9

10,237 17,139 6,901 67.4 13,147 20,100 6,952 52.9

△317 523 840 -　 △210 100 310 -　

9,920 17,662 7,741 78.0 12,936 20,200 7,263 56.1

105 1,943 1,837 - 297 2,200 1,902 639.7

9,815 15,719 5,904 60.2 12,639 18,000 5,360 42.4

-　 -　 -　 -　 7.0 9.0 2.0 28.6

（注）四半期財務諸表は四半期財務諸表等規則に基づいて作成しているが、法定開示におけるレビュー対象ではない。

一般管理費

営業損益

受注高

建設事業

不動産事業

売上高

建設事業

不動産事業

売上総利益

不動産事業

利益率

建設事業

１株当り配当金(円）

営業外収支

経常損益

特別損益

税引前損益

法人税等

当期純損益
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（３）個別受注・売上・繰越実績

①受　注　高 （単位：百万円）
前第３四半期累計期間 当第３四半期累計期間 前事業年度

自　平成26年４月１日 自　平成27年４月１日 比較増減 自　平成26年４月１日

至　平成26年12月31日 至　平成27年12月31日 至　平成27年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国内官公庁 45,462 13.0 41,543 13.4 △ 3,919 △ 8.6 51,596 11.3 

国 内 民 間 221,547 63.4 192,600 62.2 △ 28,947 △ 13.1 279,244 61.3 

海 外 1,235 0.4 138 0.0 △ 1,097 △ 88.8 1,254 0.3 

計 268,245 76.8 234,281 75.6 △ 33,964 △ 12.7 332,095 72.9 

国内官公庁 61,300 17.5 54,292 17.5 △ 7,008 △ 11.4 95,936 21.1 

国 内 民 間 12,535 3.6 14,560 4.7 2,025 16.2 17,602 3.9 

海 外 3,043 0.9 －  －　 △ 3,043 －　 4,082 0.9 

計 76,879 22.0 68,853 22.2 △ 8,026 △ 10.4 117,622 25.8 

国内官公庁 106,763 30.5 95,835 30.9 △ 10,927 △ 10.2 147,533 32.4 

国 内 民 間 234,082 67.0 207,161 66.9 △ 26,921 △ 11.5 296,847 65.2 

海 外 4,279 1.2 138 0.0 △ 4,141 △ 96.8 5,337 1.2 

計 345,125 98.8 303,134 97.9 △ 41,990 △ 12.2 449,717 98.7 

4,366 1.2 6,632 2.1 2,266 51.9 5,799 1.3 

349,492 100.0 309,767 100.0 △ 39,724 △ 11.4 455,516 100.0 

②売　上　高 （単位：百万円）
前第３四半期累計期間 当第３四半期累計期間 前事業年度

自　平成26年４月１日 自　平成27年４月１日 比較増減 自　平成26年４月１日

至　平成26年12月31日 至　平成27年12月31日 至　平成27年３月31日

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国内官公庁 35,393 13.7 31,228 10.1 △ 4,165 △ 11.8 53,089 13.8 

国 内 民 間 156,874 60.6 208,623 67.7 51,748 33.0 233,657 60.9 

海 外 47 0.0 710 0.2 662 －　 66 0.0 

計 192,316 74.3 240,562 78.0 48,246 25.1 286,814 74.7 

国内官公庁 47,958 18.5 51,556 16.7 3,597 7.5 66,098 17.2 

国 内 民 間 14,090 5.4 8,738 2.8 △ 5,351 △ 38.0 25,071 6.5 

海 外 －  －　 824 0.3 824 －　 45 0.0 

計 62,048 24.0 61,119 19.8 △ 929 △ 1.5 91,215 23.8 

国内官公庁 83,352 32.2 82,784 26.9 △ 567 △ 0.7 119,187 31.1 

国 内 民 間 170,964 66.1 217,362 70.5 46,397 27.1 258,729 67.4 

海 外 47 0.0 1,534 0.5 1,486 －　 112 0.0 

計 254,365 98.3 301,681 97.8 47,316 18.6 378,030 98.5 

4,366 1.7 6,632 2.2 2,266 51.9 5,799 1.5 

258,731 100.0 308,314 100.0 49,582 19.2 383,829 100.0 

③次期繰越高 （単位：百万円）
前第３四半期累計期間末 当第３四半期累計期間末 前事業年度末

平成26年12月31日現在 平成27年12月31日現在 平成27年３月31日現在

金 額 構成比(%) 金 額 構成比(%) 金 額 増減率(%) 金 額 構成比(%)

国内官公庁 65,201 11.0 63,954 11.1 △ 1,247 △ 1.9 53,639 9.3 

国 内 民 間 377,676 63.5 342,566 59.4 △ 35,109 △ 9.3 358,589 62.3 

海 外 1,188 0.2 615 0.1 △ 572 △ 48.2 1,188 0.2 

計 444,065 74.7 407,136 70.6 △ 36,929 △ 8.3 413,417 71.8 

国内官公庁 122,071 20.5 141,303 24.5 19,232 15.8 138,567 24.1 

国 内 民 間 24,770 4.2 24,679 4.3 △ 91 △ 0.4 18,856 3.3 

海 外 3,699 0.6 3,868 0.7 169 4.6 4,692 0.8 

計 150,541 25.3 169,851 29.4 19,309 12.8 162,117 28.2 

国内官公庁 187,272 31.5 205,258 35.6 17,985 9.6 192,207 33.4 

国 内 民 間 402,446 67.7 367,245 63.6 △ 35,201 △ 8.7 377,446 65.6 

海 外 4,887 0.8 4,484 0.8 △ 403 △ 8.3 5,880 1.0 

計 594,607 100.0 576,987 100.0 △ 17,619 △ 3.0 575,534 100.0 

－　 －　 －　 －　 －　 －　 －　 －　

594,607 100.0 576,987 100.0 △ 17,619 △ 3.0 575,534 100.0 
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